امام غزالی

اور

مغربی مفکرین پر ان کے اثرات

امام غزالی ضلع طوس کے شہر طابران میں ۴۵۰ھ / ۱۰۵۸ء میں پیدا ہوئے۔ ابھی چھوٹے ہی تھے کہ ان کے والد کا انتقال ہو گیا۔ اس بنا پر ان کی تعلیم و تربیت حالت یتیمی میں ہوئی۔ ابتداء میں انہوں نے اپنے شہر بنی میں فقہ کی تعلیم حاصل کی، اس کے بعد جرجان جا کر امام ابو نصر اسماعیلی کے سنانے زانوئے تلمذ تہ کیا۔ جرجان سے واپس آ کر تین سال طابران میں رہے۔ حصول علم کا شوق ابھی تازہ تھا، اس لیے نیشاپور جا کر امام الحرمین کی شاگردی اختیار کی، جو مدرسہ نظامیہ نیشاپور میں صدر مدرس تھے۔ یہاں انہوں نے فقہ، اصول فقہ، منطق اور کلام کے علوم پڑھے۔ ۴۷۸ھ / ۱۰۸۵ء میں امام الحرمین کا انتقال ہوا تو امام غزالی نیشاپور سے نکل کر مسکر چلے گئے جو سلجوقی وزیر نظام الملک کی قیام گاہ تھا۔ ان کا دربار علمی ماحول کے لیے مشہور تھا۔ امام غزالی بھی دربار سے وابستہ ہوئے اور آٹھ ہی مدت میں اپنی صلاحیت سے دربار کے تمام علماء پر چھا گئے۔ ۴۸۴ھ / ۱۰۹۱ء میں نظام الملک نے انہیں مدرسہ نظامیہ بغداد کا صدر مدرس مقرر کیا، جہاں ان کی شہرت کو چار چاند لگ گئے۔

مدرسہ نظامیہ کی خدمت کے دوران فارغ اوقات میں انہوں نے دو سال فلسفے کا مطالعہ کیا۔ اس نے بعد باطنیہ فرقہ کے علوم کی طرف متوجہ ہوئے، جو تعلیمیہ جہلات تھے۔ اسی اثنا میں انہوں نے

خليفة کے حکم پر باطنیہ کی تردید میں کئی کتابیں تحریر کیں۔ باطنیوں کی تعلیمات سے باخبر ہونے کے بعد امام غزالی نے صوفیہ کی تصنیفات کی طرف توجہ دی اور ابوطالب مکی (المتوفی ۳۸۶ھ/۹۹۶ء) کی کتاب ”قوت القلوب“، حارث مجاسبی (المتوفی ۲۴۳ھ/۸۵۷ء) کی تصنیفات اور جنید (المتوفی ۲۹۷ھ/۹۱۰ء) و شبلی (المتوفی ۳۳۴ھ/۹۴۶ء) کے اقوال کا مطالعہ کیا، مگر پتہ چلا کہ تصوف صرف قال نہیں حال بھی ہے۔ ترک دنیا کا ارادہ کیا، مگر جاہ و منصب اور اہل و عیال کا خیال آئے آیا۔ تقریباً چھ ماہ تک متردد رہے۔ دنیا و آخرت کی اس کشمکش میں ان کی زبان بند ہو گئی۔ تدریس کا کام رک گیا اور سخت بیمار پڑ گئے۔

۱۱۰۳ھ/۱۵۰۰ء میں عہدہ تدریس چھوڑ کر طابراں گئے، اور اپنے گھر کے پاس ہی ایک مدرسہ اور خانقاہ قائم کر کے علوم ظاہری و باطنی کی تدریس و تلقین میں مشغول ہو گئے۔ تادم حیات یہی شغل رہا۔ آخری برسوں میں حدیث کی طرف متوجہ ہوئے تھے۔ دم وفات صحیح بخاری ان کے سینے پر تھی۔ امام غزالی نے سوموار ۱۴ جمادی الآخرہ ۵۰۵ھ/۱۸ دسمبر ۱۱۱۱ء کو طابراں میں وفات پائی اور وہیں دفن ہوئے۔ یوں یہ آفتاب علم و فن پچپن سال پہلے جہاں سے طلوع ہوا تھا، وہیں جا کر غروب ہو گیا۔ ۵۔

امام غزالی کی تصنیفات میں سب سے اہم کتاب ”احیاء علوم الدین“ ہے جو چار ضخیم جلدوں پر محیط ہے، اس کے علاوہ فقہ، اصول فقہ، فلسفہ، منطق، کلام، تصوف و اخلاق کے موضوعات پر انہوں نے اسی سے زائد کتابیں تصنیف کی ہیں۔